[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ АКШИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22 сентября 2025 года                                                                          № 571

с. Акша

Об утверждении муниципальной программы «Об обеспечении твердым котельно-печным топливом муниципальных учреждений Акшинского муниципального округа Забайкальского края в 2026 году»

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом Забайкальского края от 16 октября 2008 года № 59-ЗЗК «О реализации на территории Забайкальского края отдельных положений Лесного кодекса Российской Федерации», руководствуясь ч. 5 ст. 37 Устава Акшинского муниципального округа Забайкальского края,  администрация Акшинского муниципального округа Забайкальского края  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Об обеспечении твердым котельно-печным топливом муниципальных учреждений Акшинского муниципального округа  Забайкальского края в 2026 году».
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Акшинского муниципального округа Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Акшинского муниципального округа Забайкальского края.

И.о.главы Акшинского
муниципального округа
Забайкальского края                                                                         В.В.Деревцов

Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Акшинского муниципального округа
 Забайкальского края
от « 22 » сентября 2025 года № 571

Муниципальная программа
«Об обеспечении твердым котельно-печным топливом муниципальных учреждений Акшинского  муниципального округа Забайкальского края в 2026 году»

Паспорт
муниципальной программы «Об обеспечении твердым котельно-печным топливом муниципальных учреждений Акшинского муниципального округа Забайкальского края в 2026 году»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	Участники муниципальной программы
	Муниципальные учреждения

	Цель муниципальной программы
	Своевременное проведение мероприятий, связанных с подготовкой и прохождением отопительного периода в 2026 году

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение необходимым запасом твёрдого топлива котельных муниципальных учреждений Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	Сроки реализации Программы
	2026 год

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	Обеспечение, не ниже нормативного, запаса твердого котельно-печного топлива муниципальных учреждений Акшинского муниципального округа Забайкальского края на отопительный период в 2026 году

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Финансирование по муниципальной программе не предусмотрено

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Наличие запаса твердого котельно-печного топлива в отопительный период 2026 г не ниже нормативного

1.
Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

Программа разработана на основании Лесного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона  Забайкальского края от 16 октября 2008 года N 59-ЗЗК «О реализации на территории Забайкальского края отдельных положений Лесного кодекса Российской Федерации» и направлена на обеспечение дровами муниципальных учреждений Акшинского муниципального округа Забайкальского края
Объект муниципальной программы – муниципальные учреждения.
Предмет регулирования – своевременное проведение мероприятий по приобретению необходимого объема твердого котельно-печного топлива на отопительный период 2026 году.
Для обеспечения безопасных условий теплоснабжения муниципальных учреждений и обеспечении потребности муниципальных учреждений в дровах, снижения рисков возникновения аварийных ситуаций в отопительный период необходимо наличие нормативного 14  дневного запаса твердого котельно-печного топлива.

2. Цели и задачи муниципальной программы
Целью Программы является своевременное обеспечение муниципальных учреждений Акшинского муниципального округа Забайкальского края твердым котельно-печным топливом.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
- обеспечение необходимого запаса твёрдого топлива для котельных учреждений Акшинского муниципального округа Забайкальского края;
- приобретение необходимого объема древесины для нужд учреждений Акшинского муниципального округа Забайкальского края

3. Срок реализации муниципальной программы
Срок реализации Программы  2026 год.

4. Перечень мероприятий (направлений) муниципальной программы
Основные мероприятия Программы направлены на формирование нормативного запаса твердого котельно-печного топлива на весь отопительный период муниципальным учреждениям.
Расчет потребности муниципальных учреждений Акшинского муниципального округа Забайкальского края выполнен в соответствии с:
Методическими указаниями по определению расходов топлива, электроэнергии и воды на выработку теплоты отопительными котельными коммунальных теплоэнергетических предприятий. Москва 2002 год;
Методикой определения количеств тепловой энергии и теплоносителя в водяных системах коммунального теплоснабжения. МДС 41-4.2000. Москва 2001г.
СанПиН 2.4.2.1178-02 Гигиенические требования к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях.
СНиП 2.04.07-82 Тепловые сети. Нормы проектирования.
СНиП -23-02-2003 тепловая защита.
Расчетные температуры принимаем следующие:
- усредненная расчетная температура воздуха в помещениях (в зависимости от назначения зданий)
- продолжительность отопительного периода - 242 суток

Среднечасовой расход тепловой энергии на отопление (Q час)

, Гкал/час, где

- расхода тепла на отопление здания в час
 – расчётная температура внутреннего воздуха в помещении, 0С
- Санитарно-эпидемиологические правила СанПиН 2.4.2.1178-02 "Гигиенические требования к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях", 0С
           Годовой расход тепловой энергии на отопление (Q год)

, Гкал/год, где
- продолжительность отопительного сезона,
 - средняя температура отопительного сезона (период со средней суточной температурой воздуха <8 0С), 0С 0С
Общее количество выработанной тепловой энергии теплоисточником
 в год ()
 , Гкал/год, где
 – количество отпущенного тепла в год, Гкал/год,
– потери в тепловых сетях и при вентиляции, Гкал/год.
            Годовое количество условного топлива
, где
 - теплотворная способность условного топлива,  = 7000 ккал/кг,
n- КПД котлов (по рекомендациям Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края n= от 45 до 60).
Для перевода условного топлива в натуральное используется средний калорийный эквивалент утверждённый Постановление Госкомстата РФ от 28.06.2001 № 46 (ред. от 17.06.2003) "Об утверждении статистического инструментария для организации статистического наблюдения за деятельностью, осуществляемой в сфере услуг, транспорта и связи, жилищно-коммунального хозяйства, здравоохранения, правонарушений, науки и инноваций на 2002 год"

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Ресурсное обеспечение муниципальной программы не предусмотрено. Объем финансирования рассчитывается муниципальными учреждениями самостоятельно  и отражается в смете расходов на очередной финансовый год
Информация о финансировании мероприятий Программы приведена в приложении № 2.
6. Механизм реализации муниципальной программы
Механизм реализации Программы является инструментом организации эффективного выполнения программных мероприятий и контроля достижения ожидаемых конечных результатов.
Программа базируется на принципе взаимодействия Государственной лесной службы Забайкальского края, органов местного самоуправления Акшинского муниципального округа Забайкальского края,  муниципальных  предприятий и четкого разделения полномочий и ответственности всех участников Программы.
Важнейшим элементом механизма реализации Программы является связь планирования, реализации, мониторинга, уточнения и корректировки целевых показателей, мероприятий Программы и ресурсов для их реализации.
В рамках Программы проводятся совещания и другие организационные мероприятия, способствующие решению поставленных задач и достижению поставленных целей.

7. Организация управления муниципальной программой и мониторинг ее реализации, механизм взаимодействия муниципальных заказчиков и контроль за ходом ее реализации
Управление реализацией Программы осуществляет Управление жилищно-коммунального хозяйства, экономики,  сельского хозяйства и связи администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края. (далее –  Управление)
Исполнители основных мероприятий Программы: муниципальные учреждения Акшинского муниципального округа Забайкальского края.
Управление отвечает за текущее управление реализацией муниципальной программы, определяет основное содержание направлений муниципальной программы, их соответствие программным целям и задачам, создает условия для реализации программных мероприятий. В ходе реализации муниципальной программы Управление обеспечивает координацию деятельности исполнителей муниципальной программы, исключая дублирование программных мероприятий, осуществляет в установленном порядке меры по полному и качественному выполнению мероприятий, мониторинг для анализа результатов реализации программных мероприятий.
Контроль за ходом реализации осуществляет первый заместитель главы Акшинского муниципального округа Забайкальского края

8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
В результате реализации мероприятий Программы ожидается, что будут решены проблемы по обеспечению муниципальных учреждений Акшинского муниципального округа Забайкальского края:
- твердым печным топливом;
- сохранение рабочих мест в целях снижения уровня безработицы в районе.
Эффективность реализации муниципальной программы оценивается по степени готовности муниципальных бюджетных учреждений к прохождению отопительного периода в 2026 году в части наличия нормативного запаса топлива.

                                    ____________________

image4.png

image5.png

image6.png

image7.png
Qron = Quac XTI, X5

image8.png

image9.png
576(

image10.png

image11.png
—11.6

image12.png

image13.png

image14.png

image15.png

image16.png
(By2)

image17.png

image18.png

image1.png

image2.png
Quee =V Xq, XaX(T,,—T,,

image3.png